
 

Resolución No. 160-DGP-USDS-AC 
 

 

 

P á g i n a  1 | 4 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 05 de agosto de 2024. RESOLUCIÓN NÚMERO: 282-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC) mediante 

Oficio N° 0945-DSE-2024 del 27 de mayo de 2024, solicita a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) presupuesto adicional por DOS MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL 

SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS (L2,866,182,684.00), 

con la finalidad de cubrir el impacto presupuestario que ocasiona el Aumento 

Salarial Docente para el Ejercicio Fiscal 2024; el cual se compone de L1,300.00 

a la base salarial, L300.00 de calificación académica, L100.00 de antigüedad, 

L100.00 de cargo directivo y L100.00 de frontera,  a raíz del compromiso 

contraído en fecha 7 de febrero de 2024 por el Gobierno de la República y los 

Colegios Magisteriales de Honduras a favor de los docentes a nivel nacional, 

según Acta de Compromiso 2023-2024 de fecha 14 de febrero, 2024. 

CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión 

y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente otorgar financiamiento y 

trasladar Fondos del Tesoro Nacional de la institución 449 Servicios 

Financieros de la Administración Central, al presupuesto de la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Educación (SEDUC)  por DOS MIL OCHOCIENTOS 

SESENTA Y SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 

OCHENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS (L2,866,182,684.00), para financiar lo 

descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que conforme a lo 

dispuesto por el artículo 24 literal a) numeral 4) del Acuerdo N°1341 del 6 de 

noviembre de 2008 contentivo de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto, corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, realizar los traslados de fondos de la institución 449 Servicios 

Financieros de la Administración Central a las diferentes instituciones del 

Sector Público, mediante Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO (4): 

Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar el 

traslado de Fondos del Tesoro Nacional de la institución 449 Servicios 

Financieros de la Administración Central a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Educación (SEDUC), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la institución ejecutora del gasto en cumplimiento a lo 

señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024 y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 160-DGP-USDS-AC 
 

 

 

P á g i n a  2 | 4 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que de conformidad con lo establecido por 

el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. La firma del 

Secretario de Estado en estos casos será autorizada por los respectivos 

Secretarios Generales. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los 

siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 1, 3, 75, 229, 230 y 233 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 

18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 4) de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto, contenidas en el Acuerdo N° 1341 y 27 numeral 7) 

del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC), mediante el traslado 

interinstitucional de fondos del Tesoro Nacional disponibles en la institución 

449 Servicios Financieros de la Administración Central, las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 050 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE EDUCACIÓN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 01 02 11 001 01 00  00  03 11400 0000 L90,005.00 

50 01 03 11 001 01 00  00  04 11400 0000 L113,938.00 

50 01 05 11 001 01 00 00 12 11220 0000 L890,052.00 

50 01 20 11 001 23 00 00 08 11720 0000 L1,188,232.00 

50 01 20 11 001 23 00 00 16 11220 0000 L14,178.00 

50 02 23 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L1,276,335.00 

50 02 23 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L169,296.00 

50 02 23 11 001 20 00 00 02 11210 0000 L221,634,169.00 

50 02 23 11 001 20 00 00 02 11720 0000 L15,397,329.00 

50 03 24 11 001 20 00 00 02 11210 0000 L219,152,996.00 

50 03 24 11 001 20 00 00 02 11400 0000 L40,793,229.00 

50 03 24 11 001 22 00 00 02 11210 0000 L17,517.00 

50 04 25 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L499,511.00 

50 04 25 11 001 20 00 00 03 11400 0000 L12,083,366.00 

50 04 25 11 001 21 00 00 03 11400 0000 L769,424.00 

50 04 25 11 001 22 00 00 02 11400 0000 L383,155.00 

50 06 27 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L784,617.00 

50 06 27 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L457,112.00 

50 06 27 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L277,927.00 

50 06 27 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L124,780,465.00 

50 06 27 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L87,588,435.00 

50 06 27 11 001 22 00 00 02 11210 0000 L3,702,127.00 

50 06 27 11 001 22 00 00 02 11720 0000 L594,009.00 

50 07 28 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L2,143,618.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 160-DGP-USDS-AC 
 

 

 

P á g i n a  3 | 4 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 07 28 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L28,575,947.00 

50 08 29 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L106,673.00 

50 09 30 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L1,633,911.00 

50 09 30 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L518,714,382.00 

50 09 30 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L267,087.00 

50 09 30 11 001 20 00 00 02 11210 0000 L752,070,440.00 

50 09 30 11 001 20 00 00 02 11400 0000 L189,164,945.00 

50 09 30 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L46,799,482.00 

50 10 31 11 001 20 00 00 03 11720 0000 L7,674,943.00 

50 10 31 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L9,001,445.00 

50 11 32 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L188,699.00 

50 11 32 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L54,971.00 

50 12 33 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L279,692.00 

50 12 33 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L82,019.00 

50 12 33 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L98,738.00 

50 12 33 11 001 21 00 00 02 11210 0000 L7,801,082.00 

50 12 33 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L9,281,863.00 

50 12 33 11 001 22 00 00 02 11400 0000 L479,613.00 

50 13 34 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L572,365.00 

50 13 34 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L365,689.00 

50 13 34 11 001 19 00 00 02 11210 0000 L16,495,765.00 

50 13 34 11 001 19 00 00 02 11400 0000 L12,162,247.00 

50 13 34 11 001 20 00 00 02 11720 0000 L43,827,494.00 

50 13 34 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L22,314,156.00 

50 13 34 11 001 21 00 00 03 11210 0000 L1,776,664.00 

50 13 34 11 001 21 00 00 03 11400 0000 L598,448.00 

50 13 34 11 001 21 00 00 03 11720 0000 L518,404.00 

50 13 34 11 001 22 00 00 02 11210 0000 L878,916.00 

50 13 34 11 001 22 00 00 02 11400 0000 L271,781.00 

50 13 34 11 001 22 00 00 02 11720 0000 L251,510.00 

50 14 35 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L776,096.00 

50 14 35 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L234,223.00 

50 14 35 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L240,679.00 

50 14 35 11 001 19 00 00 02 11400 0000 L2,781,076.00 

50 14 35 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L14,199,584.00 

50 14 35 11 001 21 00 00 03 11220 0000 L122,912.00 

50 15 36 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L528,711.00 

50 15 36 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L212,487.00 

50 15 36 11 001 01 00 00 02 11720 0000 L170,599.00 

50 17 38 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L1,053,113.00 

50 17 38 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L27,807,159.00 

50 17 38 11 001 21 00 00 03 11210 0000 L2,410,424.00 

50 18 39 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L11,359.00 

50 18 39 11 001 19 00 00 02 11720 0000 L8,733,328.00 

50 18 39 11 001 20 00 00 02 11720 0000 L55,673,492.00 

50 18 39 11 001 20 00 00 03 11720 0000 L5,796,219.00 

50 18 39 11 001 21 00 00 02 11400 0000 L33,942,486.00 

50 18 39 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L20,003,175.00 

50 18 39 11 001 21 00 00 03 11720 0000 L283,143.00 

50 18 39 11 001 22 00 00 02 11720 0000 L376,694.00 

50 19 41 11 001 01 00 00 02 11220 0000 L281,218.00 

50 19 41 11 001 01 00 00 02 11400 0000 L36,914.00 

50 19 41 11 001 19 00 00 02 11210 0000 L9,590,597.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 160-DGP-USDS-AC 
 

 

 

P á g i n a  4 | 4 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 19 41 11 001 19 00 00 02 11720 0000 L12,222,215.00 

50 19 41 11 001 20 00 00 02 11400 0000 L72,343,569.00 

50 19 41 11 001 20 00 00 02 11720 0000 L111,584,252.00 

50 19 41 11 001 20 00 00 03 11720 0000 L8,750,824.00 

50 19 41 11 001 21 00 00 02 11220 0000 L14,103,119.00 

50 19 41 11 001 21 00 00 02 11720 0000 L54,456,817.00 

50 19 41 11 001 21 00 00 03 11720 0000 L345,787.00 

TOTAL L2,866,182,684.00 

 

TOTAL AMPLIACIONES             L 2,866,182,684.00 

 

 

ARTÍCULO 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

449 01 02 11 001 99 00 00 05 99500 0000 L2,866,182,684.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                 L2,866,182,684.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) MARLON DAVID OCHOA MARTÍNEZ SECRETARIO DE 

ESTADO (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cinco días del 

mes de agosto del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

